non loquitur de illis hypocriticis satisfactionibus, quas fingunt scholastici tum quoque valere ad compensationem poenae purgatorii aut aliarum poenarum, quum fiunt ab his, qui sunt in peccato mortali.

36] Ac multa colligi argumenta possunt, quod haec dicta Scripturae nullo modo pertineant ad scholasticas satisfactiones. [R. 189 Isti fingunt satisfactiones esse opera indebita; Scriptura autem in his sententiis requirit opera debita. Nam haec vox Christi est vox 37] praecepti: *Agite poenitentiam*. Item, adversarii scribunt contentem, si recuset suscipere satisfactiones, non peccare, sed persoluturum esse has poenas in purgatorio. Iam haec sententiae sine controversia praecepta sunt ad hanc vitam pertinentia: *Agite poenitentiam; facite fructus dignos poenitentiae; exhibete membra vestra servire iustitiae*. Quare non possunt detorqueri ad satisfactiones, quas recusare licet. Non enim licet recusare praecepta Dei. Tertio, indulgentiae remittunt illas satisfactiones, ut docet cap. *Quum ex eo*, de poenitentiis et remissione. [Decret. Grat., lib. V, tit. 38, c. 14: „Decernimus, ut, cum dedicatur basilica, non extendatur indulgentia ultra annum . . .; ac deinde in anniversario dedicationis tempore 40 dies de iniunctis poenitentiis indulta remissio non excedat.“] At indulgentiae non solvunt nos illis praeceptis: *Agite poenitentiam; facite fructus dignos poenitentiae*. Itaque manifestum est male detorqueri illa dicta Scripturae ad canonicas satisfactiones. Videte 39] porro, quid sequatur. Si poenae purgatorii sunt satisfactiones seu satisfactiones, aut satisfactiones sunt redemptio poenarum purgatorii: num etiam haec sententiae praecipunt, ut animae castigentur in purgatorio? Id quum sequi necesse sit ex adversariorum opinionibus, haec sententiae novo modo interpretandae erunt: *Facite fructus dignos poenitentiae; agite poenitentiam*, hoc est, patiamini poenas purgatorii post hanc vitam. Sed 40] piget has ineptias adversariorum pluribus refellere. Constat enim Scripturam loqui de operibus debitis, de tota novitate vitae, non de his observationibus operum non debitorum, de quibus loquuntur adversarii. Et tamen his figmentis defendunt ordines, venditionem missarum et infinitas observationes, quod scilicet sint opera, si non pro culpa, tamen pro poena satisfaciuntia.

die Widersacher reden. Und doch mit diesen Lügen verteidigen sie die Möncherei, das Kaufen und Verkaufen der Weissen und unzählige andere Traditionen, nämlich, daß es Werke seien, genugzutun für die Bösen und Strafe, ob sie gleich für die Schuld gegen Gott nicht genugtun.